
Tudalen 1

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MERCHER, 10 HYDREF 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR SAFONAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD 
Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD GWENER, 19EG 
HYDREF, 2018 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



Tudalen 2

PWYLLGOR SAFONAU
AELODAETH:

9 AELOD

Aelodau Annibynnol (5) 

1. Mrs Mary Dodd Is-Cadeirydd y Pwyllgor

2. Mrs Daphne Evans

3. Mrs Julie James
4. Mr M. Andre Morgan Cadeirydd y Pwyllgor

5. Mr Alun Williams

Aelod Pwyllgor Cymunedol (1)

1. Cynghorydd Tref Philip Rogers

Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3)

1. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey
2. Y Cynghorydd Andre McPherson
3. Y Cynghorydd Gareth Thomas

 



Tudalen 3

AGENDA
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 15FED MEHEFIN, 2018. 

5 - 10

4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ANDRE 
MCPHERSON 

11 - 20

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD EDWARD THOMAS 21 - 30

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU 

31 - 164

7. PENDERFYNIAD PANEL DYFARNU CYMRU 165 - 184

8. PANEL DYFARNU CYMRU - CANLLAWIAU YNGHYLCH 
SANCSIYNAU 

185 - 210

9. COFLYFR CÔD YMDDYGIAD YR OMBWDSMON 211 - 222

10. CANLLAW CYMDEITHAS LLYWODRAETH LEOL CYMRU I 
GYNGHORWYR YNGHYLCH Y CYFRYNGAU CYMDEITHASOL 

223 - 262

11. HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER 
CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED 2018 

263 - 266

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR SAFONAU

DYDD GWENER, 15EG MEHEFIN, 2018

YN BRESENNOL:  Mr M.A. Morgan [Cadeirydd]

Aelodau Annibynnol:
Mrs D. Evans, Mrs J. James a Mr A. Williams 

Aelod Cymunedol:
Y Cynghorydd Tref P. Rogers

Y Cynghorwyr: 
J.G. Gilasbey, A.S.J. McPherson a G.B. Thomas

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
Ms L.R. Jones - Pennaeth Gwenyddiaeth a’r Gyfraith
R. Edgecombe - Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol
Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 11.25 a.m.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Mrs Mary Dodd, Aelod Annibynnol. 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r Cynghorydd Andre McPherson i'w gyfarfod 
cyntaf fel aelod o'r Pwyllgor, a diolchodd i'w ragflaenydd, y Cynghorydd Louvain 
Roberts, am ei chyfraniad gwerthfawr i waith y Pwyllgor. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 16 MAWRTH, 2018

Dywedwyd bod cyfeiriad wedi cael ei wneud at bapur Llywodraeth Cymru ynghylch 
Diwygio Llywodraeth Leol yn rhan o'r trafodaethau am y Flaenraglen Waith (gweler 
Cofnod 6) pryd y penderfynwyd y dylai'r Pwyllgor gael y wybodaeth ddiweddaraf 
yn rheolaidd ynghylch hyn. 

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi ei 
gynnal ar 16 Mawrth, 2017 yn gywir, yn amodol ar gynnwys y newid uchod.

NEWID TREFN Y MATERION

Ar wahoddiad y Cadeirydd ac yn unol â Rheol 2 [3] o Weithdrefn y Cyngor, 
cytunodd y Pwyllgor i amrywio trefn y materion oedd yn weddill ar yr agenda.

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD M.G. POORE

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Maria Gabriela Poore o 
Gyngor Tref Hendy-gwyn ar Daf am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad yn unig 
mewn perthynas â materion yn ymwneud â Neuadd Goffa Hendy-gwyn ar Daf. 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Poore fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(ix)(ee) 
o'r Côd Ymddygiad gan ei bod yn Ysgrifennydd ac yn Drysorydd y Neuadd.

Roedd buddiant y Cynghorydd Poore yn rhagfarnol hefyd gan y byddai'n rhesymol 
i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau i gyd ystyried bod y buddiant mor 
arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y Cynghorydd ynghylch 
budd y cyhoedd. 

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Poore wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 2 
(d) (e) (f) (g) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pwyllgor y dylai, wrth 
ystyried y cais, nodi mai paragraffau 2 (d) a (h) oedd y rhai â'r achosion mwyaf 
priodol pe byddai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais i siarad yn unig. 

Yn dilyn trafodaeth, 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) a 
(h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 
i'r Cynghorydd Maria Gabriela Poore SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd 
Cyngor Tref Hendy-gwyn ar Daf mewn perthynas â materion yn ymwneud â 
Neuadd Goffa Hendy-gwyn ar Daf, a bod y gollyngiad mewn grym tan 
ddiwedd ei chyfnod presennol yn y swydd. 

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN (PWYLLGOR 
NEUADD TREF HENDY-GWYN AR DAF)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Barry Chapman o 
Gyngor Tref Hendy-gwyn ar Daf am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad yn unig 
mewn perthynas â materion yn ymwneud â Phwyllgor Neuadd Tref Hendy-gwyn ar 
Daf. 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Chapman fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 
10(2)(a)(ix)(ee) o'r Côd Ymddygiad gan ei fod yn Gadeirydd y Pwyllgor ac yn aelod 
ohono.

Roedd buddiant y Cynghorydd Chapman yn rhagfarnol hefyd gan y byddai'n 
rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau perthnasol i gyd ystyried 
bod y buddiant mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y 
Cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd. 

Tudalen 6



Gan hynny, roedd y Cynghorydd Chapman wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 
2 (d) (e) (f) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pwyllgor y dylai, wrth 
ystyried y cais, nodi mai paragraffau 2 (d) a (h) oedd y rhai â'r achosion mwyaf 
priodol pe byddai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais i siarad yn unig. 

Yn dilyn trafodaeth, 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) a 
(h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 
i'r Cynghorydd Barry Chapman SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd Cyngor 
Tref Hendy-gwyn ar Daf mewn perthynas â materion yn ymwneud â 
Phwyllgor Neuadd Tref Hendy-gwyn ar Daf tan ddiwedd ei gyfnod presennol 
yn y swydd.

6. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN (GRŴP 
GWEITHREDU CYMUNEDAU SY’N CEFNOGI DEMENTIA)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Barry Chapman o 
Gyngor Tref Hendy-gwyn ar Daf am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a 
phleidleisio mewn perthynas â materion yn ymwneud â Grŵp Gweithredu 
Cymunedau Talacharn, Sanclêr, Hendy-gwyn ar Daf ac ardaloedd cyfagos sy'n 
Cefnogi pobl â Dementia. 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Chapman fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 
10(2)(a)(ix)(ee) o'r Côd Ymddygiad gan ei fod yn Gadeirydd Pwyllgor y Grŵp ac yn 
aelod ohono.

Roedd buddiant y Cynghorydd Chapman yn rhagfarnol hefyd gan y byddai'n 
rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau perthnasol i gyd ystyried 
bod y buddiant mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y 
Cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd. 

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Chapman wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 
2 (d) (e) (f) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pwyllgor y dylai, wrth 
ystyried y cais, nodi mai paragraffau 2 (d) a (h) oedd y rhai oedd yn rhoi'r achosion 
mwyaf priodol pe byddai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais i siarad a 
phleidleisio. 

Yn dilyn trafodaeth, 

PENDERFYNWYD caniatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) a (h) o Reoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r Cynghorydd 
Barry Chapman SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd Cyngor Tref Hendy-
gwyn ar Daf mewn perthynas â materion yn ymwneud â Grŵp Gweithredu 

Tudalen 7



Cymunedau Talacharn, Sanclêr, Hendy-gwyn ar Daf ac ardaloedd cyfagos 
sy'n Cefnogi Pobl â Dementia tan 30 Mehefin, 2019. 

7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN (SIAMBR 
FASNACH)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Barry Chapman o 
Gyngor Tref Hendy-gwyn ar Daf am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a 
phleidleisio mewn perthynas â materion yn ymwneud â'r Siambr Fasnach. 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Chapman fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 
10(2)(a)(ix)(ee) o'r Côd Ymddygiad gan ei fod yn aelod ac yn Gadeirydd y Siambr.

Roedd buddiant y Cynghorydd Chapman yn rhagfarnol hefyd gan y byddai'n 
rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau i gyd ystyried bod y 
buddiant mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y 
Cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd. 

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Chapman wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 
2 (b) (d) (e) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.  Yn ogystal, ymddengys y byddai achos pellach dros wneud cais, 
sef (f). 

Yn dilyn trafodaeth fanwl 

PENDERFYNWYD bod y cais gan y Cynghorydd Barry Chapman am gael 
gollyngiad i siarad a phleidleisio yng nghyfarfodydd Cyngor Tref Hendy-
gwyn ar Daf mewn perthynas â materion yn ymwneud â'r Siambr Fasnach yn 
cael ei wrthod.

8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD B. CHAPMAN (PWYLLGOR 
WYTHNOS DDINESIG HENDY-GWYN AR DAF)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Barry Chapman o 
Gyngor Tref Hendy-gwyn ar Daf am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad yn unig 
mewn perthynas â materion yn ymwneud â Phwyllgor Wythnos Ddinesig Hendy-
gwyn ar Daf. 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Chapman fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 
10(2)(a)(ix)(ee) o'r Côd Ymddygiad gan ei fod yn aelod o'r Pwyllgor.

Roedd buddiant y Cynghorydd Chapman yn rhagfarnol hefyd gan y byddai'n 
rhesymol i aelod o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau perthnasol ystyried bod y 
buddiant mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y 
Cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd. 

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Chapman wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 
2 (d) (e) (f) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.

Tudalen 8



Yn dilyn trafodaeth fanwl 

PENDERFYNWYD caniatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) (e) (f) a (h) o 
Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd Barry Chapman SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd Cyngor 
Tref Hendy-gwyn ar Daf mewn perthynas â materion yn ymwneud â 
Phwyllgor Wythnos Ddinesig Hendy-gwyn ar Daf tan 30 Mehefin, 2019. 

[NODER:  Am 11.00 a.m., yn dilyn ystyried y cais uchod, roedd yn rhaid i Mrs Julie 
James, yr Aelod Annibynnol, adael y cyfarfod, ac yn unol ag Erthygl 9 o 
Gyfansoddiad y Cyngor, gadawodd y Cynghorydd Jeanette Gilasbey y cyfarfod.]

9. ADOLYGU'R POLISI DATGELU CAMARFER CORFFORAETHOL

Rhoddod
[...]
cwynion cod ymddygiad a 
ddaeth i law wedi cynyddu i 270, sef cynnydd 
o 14% o gymharu â 2016/17.   
 
Mae'r cynnydd i'w briodoli’n gyfan gwbl i 
gwynion Cod Ymddygiad yn ymwneud â 
Chynghorau Cymuned, sydd wedi cynyddu 33%.  
 
Ar y cam hwn, mae’n anodd dweud yn union 
pam mae cynnydd sylweddol wedi bod mewn 
cwynion am aelodau Cynghorau Tref a 
Chymuned.  Mae llawer o'r cwynion wedi codi 
yn sgil newidiadau i aelodaeth y cynghorau hyn 
ac mae anawsterau wedi codi rhwng aelodau 
hirsefydlog ac aelodau newydd.  Rwyf yn 
parhau i hyrwyddo’r cysyniad o ddatrysiad lleol, 
sydd wedi'i fabwysiadu gan nifer sylweddol o 
gynghorau tref a chymuned ac mae 
ymdrechion Un Llais Cymru yn y maes hwn yn 
galondid mawr i mi.  Mewn cydweithrediad â fy 
swyddfa, mae wedi creu model o broses ar 
gyfer ei aelodau.  
 
 
  

Tudalen 61



ARLOESI, GWELLA, DYLANWADU 
 

22 
 

Natur y cwynion Cod Ymddygiad a ddaeth i law 
 
Fel yn y blynyddoedd blaenorol, roedd mwyafrif y cwynion Cod Ymddygiad a ddaeth i law yn 
ystod 2017/18 yn ymwneud â materion cysylltiedig â hyrwyddo cydraddoldeb a pharch.  
Roedd y rhain i gyfrif am 42% o gwynion (37% yn 2016/17).  Datgelu a chofrestru buddiannau 
(19%) ac uniondeb (16%) oedd yr ail a'r trydydd math mwyaf cyffredin o gwynion, sy’n gyson 
â'r flwyddyn flaenorol.  Yn Siart 1.2 isod ceir ddadansoddiad llawn o natur y cwynion ynghylch 
Cod Ymddygiad a ddaeth i law. 
 

 
Siart 1.2 

 
Crynodeb o ganlyniadau cwynion ynghylch Cod Ymddygiad: 
 
Y canlyniad mwyaf cyffredin yw ‘Caewyd ar ôl ystyriaeth gychwynnol’.  O’r 247 cwyn yn 
2017/18, caewyd y mwyafrif ohonynt (213) o dan y canlyniad hwn.  Roedd y rhain yn 
cynnwys penderfyniadau ar y seiliau canlynol:  
 

• nid oes unrhyw dystiolaeth ‘prima facie’ fod y Cod wedi'i dorri 
• nid yw er lles y cyhoedd i ymchwilio. 

 
Caewyd llai o gwynion ar ôl ymchwiliad llawn yn 2017/18 (26) nag yn 2016/17 (34).  Y 
rheswm am hyn yw fy mod wedi parhau i ddefnyddio prawf lles y cyhoedd wrth benderfynu 
a ddylid ymchwi
[...]
ss:

Public Services Ombudsman for Wales
1 Ffordd yr Hen Gae
Pencoed
CF35 5LJ

Tel: 0300 790 0203
Fax: 01656 641199

e-mail: ask@ombudsman-wales.org.uk (general enquiries)

Follow us on Twitter: @OmbudsmanWales

Further information about the service offered by the Public Services Ombudsman for Wales can also
be found at www.ombudsman-wales.org.uk

Tudalen 221

mailto:Matthew.Aplin%40ombudsman-wales.org.uk?subject=
https://twitter.com/OmbudsmanWales


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR SAFONAU
19/10/18

CANLLAW CYMDEITHAS LLYWODRAETH LEOL CYMRU I 
GYNGHORWYR YNGHYLCH Y CYFRYNGAU CYMDEITHASOL 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
Nodi'r canllawiau

Y Rhesymau: 
Mae'r defnydd o'r cyfryngau cymdeithasol yn ffactor mewn nifer o 
achosion lle canfyddir bod cynghorydd wedi torri côd ymddygiad yr 
aelodau.

Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:

Amherthnasol

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad    NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y 
Cynghorydd E Dole (Arweinydd)

Y Gyfarwyddiaeth

Y Prif Weithredwr

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Linda Rees-Jones

Awdur yr Adroddiad:

Robert Edgecombe

Swyddi:

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith

Rheolwr Dros Dro y 
Gwasanaethau Cyfreithiol

Rhifau ffôn:

01267 224018

Cyfeiriadau E-bost:

RJEdgeco@sirgar.gov.uk

Tudalen 223

Eitem Rhif  10



EXECUTIVE SUMMARY
STANDARDS COMMITTEE

18/09/18

WLGA SOCIAL MEDIA GUIDE FOR COUNCILLORS

The Welsh Local Government Association (WLGA) recognises that social media is playing an 
increasingly important role in local politics and has prepared a guide for councillors in relation 
to its use.

The guide explains some of the more common types of social media that are available and 
sets out both the advantages and disadvantages of social media use.

The guide also sets out some ‘Golden rules’ for social media use and specifically addresses 
the relationship between s
[...]
-and-online-abuse
https://help.twitter.com/en/safety-and-security/cyber-bullying-and-online-abuse
http://www.comisiynyddygymraeg.cymru/hybu/SiteCollectionDocuments/Using%20Welsh%20on%20Social%20Media%20SA.pdf
http://www.comisiynyddygymraeg.cymru/hybu/SiteCollectionDocuments/Using%20Welsh%20on%20Social%20Media%20SA.pdf
http://www.wlga.wales/SharedFiles/Download.aspx?pageid=62&mid=665&fileid=1504
https://www.askthe.police.uk/content/Q770.htm
http://www.cps.gov.uk/legal/a_to_c/communications_sent_via_social_media/
https://www.wlga.wales/gdpr-information-for-councillors
https://www.local.gov.uk/our-support/guidance-and-resources/comms-hub-communications-support/digital-communications/social-1
https://www.local.gov.uk/our-support/guidance-and-resources/comms-hub-communications-support/digital-communications/social-1
http://www.improvementservice.org.uk/documents/elected_members/follow-me-guide-to-social-media-for-elected-members.pdf
http://www.improvementservice.org.uk/documents/elected_members/follow-me-guide-to-social-media-for-elected-members.pdf


 

  35   

Useful links for social media websites 

Twitter - https://twitter.com/  

Facebook - https://en-gb.facebook.com/  

Nextdoor - https://nextdoor.co.uk/about_us/  

WhatsApp - http://www.whatsapp.com/  

Hootsuite - https://hootsuite.com/    

Buffer - https://buffer.com/  

 

Tudalen 261

https://twitter.com/
https://en-gb.facebook.com/
https://nextdoor.co.uk/about_us/
http://www.whatsapp.com/
https://hootsuite.com/
https://buffer.com/


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR SAFONAU
19/10/18

HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER 
CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED 2018

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
Ystyried yr adroddiad

Y rhesymau: 
Mae cynnwys yr adroddiad hwn yn rhan o faes gorchwyl y Pwyllgor.

Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:

Amherthnasol

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad    NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 

YR AELO
[...]
/ 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report :

Signed:   Linda Rees Jones                                                                Head of Administration and Law                           

Policy, Crime 
& Disorder 
and 
Equalities

Legal Finance ICT Risk 
Management 
Issues 

Staffing 
Implications

Physical 
Assets  

NONE NONE NONE NONE NONE NONE NONE 

CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed:   Linda Rees Jones                                                               Head of   Administration and Law                                             

(Please specify the outcomes of consultations undertaken where they arise against the following headings)

1. Scrutiny Committee
Not applicable

2. Local Member(s) 
Not applicable

3. Community / Town Council 
Not applicable

4. Relevant Partners  
Not applicable

5. Staff Side Representatives and other Organisations  
Not applicable

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information

List of Background Papers used in the preparation of this report:

THESE ARE DETAILED BELOW     

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Legal files DPSC-163 
& 164

Legal Services, County Hall

Tudalen 265



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 15FED MEHEFIN, 2018.
	4 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ANDRE McPHERSON
	Adroddiad

	5 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD EDWARD THOMAS
	Adroddiad

	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU
	Adroddiad
	Cynnwys
	Adroddiad Perfformiad
	Adolygiad yr Ombwdsmon o'r Flwyddyn
	Cynnydd o ran Arloesi, Gwella a Dylanwadu: Adolygiad o 2017/18

	Pwy ydym ni, beth rydym yn ei wneud
	Rôl Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Cwynion am ddarparwyr gwasanaethau cyhoeddus
	Cwynio
[...]
 canlyniad fesul corff cyhoeddus
	Cyngor Sir/Cyngor Bwrdeistref Sirol
	Awdurdod Lleol Arall
	Comisiynwyr Heddlu a Throseddu a Phaneli Heddlu a Throseddu
	Cynghorau Tref/Cymuned
	Lanlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig
	Byrddau Iechyd Lleol ac Ymddiriedolaethau’r GIG
	Cynghorau Iechyd Cymuned
	Cyrff Iechyd Eraill
	Arall
	Llywodraeth Cymru a Chyrff a Noddir gan Lywodraeth Cymru
	Darparwyr Gofal Annibynnol

	Atodiad B: Cwynion yn ymwneud â’r Cod Ymddygiad wedi'u cau – Dadansoddiad ystadegol yn ôl canlyniad fesul awdurdod lleol
	Cyngor Sir/Cyngor Bwrdeistref Sirol
	Cynghorau Tref/Cymuned

	Atodiad C: Cwynion am Gyrff Cyhoeddus fesul corff cyhoeddus
	Atodiad D: Data Ymyriad – Dadansoddiad o'r ystadegau yn ôl awdurdod lleol, ymddiriedolaeth a bwrdd iechyd
	Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Dilynwch ni ar Twitter: @OmbudsmanWales



	7 PENDERFYNIAD PANEL DYFARNU CYMRU
	Adroddiad

	8 PANEL DYFARNU CYMRU - CANLLAWIAU YNGHYLCH SANCSIYNAU
	Adroddiad

	9 COFLYFR CÔD YMDDYGIAD YR OMBWDSMON
	Adroddiad

	10 CANLLAW CYMDEITHAS LLYWODRAETH LEOL CYMRU I GYNGHORWYR YNGHYLCH Y CYFRYNGAU CYMDEITHASOL
	Adroddiad

	11 HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED 2018



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU

Dydd Gwener, 19 Hydref 2018

YN BRESENNOL: Mr M.A. Morgan (Cadeirydd)

Aelodau Annibynnol:-
Mrs M. Dodd, Mrs D. Evans, Mrs J. James, Mr P. Rogers ac Mr A. Williams

Y Cynghorwyr: 
S.J.G. Gilasbey, J.G. Prosser (In place of A.S.J. McPherson) and G.B. Thomas

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Chamber, County Hall, Carmarthen - County Hall, Carmarthen. SA31 1JP. - 10.00 
am - 12.00 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd A. McPherson.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Aelod Rhif yr Eitem Math o Fuddiant
Y Cynghorydd J. 
Prosser

4 – Cais am Ollyngiad 
gan y Cynghorydd 
Andre McPherson

Ffrind Personol

Julie James 5 – Cais am Ollyngiad 
gan y Cynghorydd 
Edward Thomas

Cyd-aelod o'r Pwyllgor 
Archwilio gyda'r 
Cynghorydd Thomas

3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 15FED MEHEFIN, 2018.

PENDERFYNWYD lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2018 yn gofnod cywir.

4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ANDRE McPHERSON

(SYLWER: Gan fod y Cynghorydd J. Prosser, wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon eisoes, gadawodd y cyfarfod tra bod y Pwyllgor yn ei thrafod.)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Sir Andre 
McPherson am ganiatáu gollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau 
Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) i siarad, pleidleisio ac i gyflwyno 
sylwadau ysgrifenedig ynghylch unrhyw waith y cyngor sy'n ymwneud â materion 
iechyd meddwl, a darpariaeth gwasanaethau iechyd meddwl, ond heb gynnwys 
unrhyw gais gan MIND Llanelli neu unrhyw Elusennau MIND eraill am gyllid neu 
unrhyw gymeradwyaeth rheoleiddiol. 



Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
McPherson fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(i) 
o Gôd Ymddygiad yr Aelodau gan y bu'n gweithio fel seicolegydd clinigol a hefyd 
paragraff 10(2)(a)(ix)(bb) gan y bu'n Gadeirydd yr elusen MIND Llanelli.

Roedd buddiant y Cynghorydd McPherson hefyd yn rhagfarnol, petai aelod o'r 
cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw 
mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch 
budd y cyhoedd. 

Gan hynny, roedd y Cynghorydd McPherson wedi gofyn am ollyngiad o dan 
Reoliadau 2 (d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.

Yn dilyn trafodaeth, 

PENDERFYNWYD caniatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 (d) a (f) o 
ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001 i'r Cynghorydd Sir Andre McPherson SIARAD, OND NID 
PLEIDLEISIO, A CHYFLWYNO SYLWADAU YSGRIFENEDIG ar unrhyw 
faterion y cyngor sy'n ymwneud â materion iechyd meddwl a darpariaeth 
gwasanaethau iechyd meddwl, ac eithrio unrhyw gais gan MIND Llanelli neu 
unrhyw Elusennau MIND eraill am gyllid neu unrhyw gymeradwyaeth 
rheoleiddiol. Bydd y Gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd ei dymor presennol 
yn y swydd. 

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD EDWARD THOMAS

(NODER: Roedd Mrs J. James wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Sir 
Edward Thomas am ganiatáu gollyngiad o dan ddarpariaethau'r Rheoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad yng 
nghyfarfodydd Cyngor Tref Llandeilo Fawr mewn perthynas ag unrhyw fater y 
cyngor sy'n ymwneud â'r grant blynyddol gan y Cyngor Tref i Gymdeithas 
Chwaraeon Llandeilo a'r Cylch.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Thomas fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 
10(2)(a)(ix)(ee) o Gôd Ymddygiad yr Aelodau gan ei fod yn Gadeirydd Cymdeithas 
Chwaraeon Llandeilo a'r Cylch.

Roedd buddiant y Cynghorydd Thomas hefyd yn rhagfarnol petai aelod o'r 
cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw 
mor arwyddocaol fel y byddai'n debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch 
budd y cyhoedd. 

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Thomas wedi gofyn am ollyngiad o dan 
Reoliadau 2 (d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001.



Yn dilyn trafodaeth, 

PENDERFYNWYD caniatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2(d) a (f) o Reoliadau 
Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r Cynghorydd 
Edward Thomas SIARAD YN UNIG yng nghyfarfodydd Cyngor Tref Llandeilo 
Fawr ar unrhyw faterion y cyngor sy'n ymwneud â'r grant blynyddol gan y 
Cyngor Tref i Gymdeithas Chwaraeon Llandeilo a'r Cylch, a bod y gollyngiad 
yn ddilys tan 31 Rhagfyr, 2019.

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU

Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2017/18 a oedd yn cynnwys y Datganiad Cyfrifon ac 
yn darparu gwybodaeth am achosion o gamweinyddu ac achosion Côd 
Ymddygiad y deliwyd â nhw gan ei swyddfa yn ystod cyfnod yr adroddiad. 

Nododd y Pwyllgor fod y pwyntiau allweddol a godwyd yn yr adroddiad fel a 
ganlyn:

- Cafwyd cyfanswm o 270 o gwynion yn ymwneud â chôd yn ystod y cyfnod 
adrodd gan gynrychioli cynnydd o 14% o gymharu â'r flwyddyn flaenorol, a 
oedd wedi deillio'n gyfan gwbl o'r cynnydd o 33% yn nifer y cwynion yn 
ymwneud â chôd yn erbyn cynghorau tref a chymuned, a'r mwyaf cyffredin 
ohonynt oedd oherwydd methiant ar ran aelod i hybu ansawdd a pharch.   

- O'r cwynion hynny, (ynghyd â rhai a ddygwyd ymlaen o'r flwyddyn flaenorol) 
roedd yr Ombwdsmon wedi cau 247, wedi ymchwilio i 30 (gostyngiad o 
32%) ac wedi dod o hyd i dystiolaeth o dorri rheolau mewn 13 yn unig 
(gostyngiad o 41%);

Gan gyfeirio'n benodol at Gyngor Sir Caerfyrddin, nodwyd bod cyfanswm o 6 
chŵyn yn ymwneud â'r Cod Ymddygiad wedi'u gwneud yn erbyn aelodau'r Cyngor 
a chafodd y 6 eu cau ar ôl rhoi ystyriaeth gychwynnol iddynt.

Gyda golwg ar gŵynion yn ymwneud â'r Côd Ymddygiad yn erbyn Cynghorau Tref 
a Chymuned yn Sir Gaerfyrddin, roedd yr Ombwdsmon wedi delio ag 17 o 
gŵynion yn erbyn cynghorwyr cymuned h.y. Llanddowror a Llanmilo (2), Cyngor 
Gwledig Llanelli (1), a Phen-bre a Phorth Tywyn (14). 

Cyfeiriodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol at y 14 cwyn a gafwyd yn erbyn 
Cyngor Tref Pen-bre a Phorth Tywyn a dywedodd y byddai'r Swyddog Monitro yn 
darparu Hyfforddiant Côd Ymddygiad ar gyfer yr Awdurdod hwnnw.

Cyfeiriwyd at y cwynion a wnaed yn erbyn Cynghorwyr Sir a Chynghorwyr Tref a 
Chymuned a gofynnwyd a fyddai'n bosibl i'r Pwyllgor gael gwybodaeth 
ychwanegol am y cwynion hynny. Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol y byddai'n trafod y cais â Swyddog Monitro'r Cyngor.

Cyfeiriwyd at dudalen 73 o'r adroddiad a'r dadansoddiad yn ôl grŵp oedran o 
gwynion a dderbyniwyd gan yr Ombwdsmon, lle'r oedd 60% yn y grŵp oedran 35-
65 a dim ond 14% yn y grŵp oedran o dan 35. Codwyd cwestiwn ynghylch a 
fyddai'n bosibl i Gynghorau Tref a Chymuned roi manylion llawn eu haelodau fesul 
oedran a sawl un a oedd wedi mynychu'r Hyfforddiant Côd Ymddygiad. Dywedodd 



Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol y byddai'n cynnwys cais o'r fath yn yr 
holiadur blynyddol a anfonir at Gynghorau Tref a Chymuned ac yn ymgorffori'r 
ymatebion yn adroddiad blynyddol nesaf y Pwyllgor.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

7. PENDERFYNIAD PANEL DYFARNU CYMRU

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a gyhoeddwyd yn ddiweddar gan Banel 
Dyfarnu Cymru yn manylu ar ei ganfyddiadau yn achos Graham Down, cyn-
gynghorydd Cyngor Sir Fynwy (bellach yn gynghorydd cymuned). Cyfeiriwyd y 
mater i'r Panel gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru o ganlyniad i 
gwynion a ddaeth i law fod y Cynghorydd Down wedi torri'r Côd am fethu â dangos 
parch ac ystyriaeth i eraill drwy wneud cyfres o ddatganiadau homoffobig mewn e-
byst at Brif Weithredwr y Cyngor. Ar ôl ystyried cynnwys pump o'r negeseuon e-
bost, daeth y Panel i'r casgliad fod y Cynghorydd Down wedi torri Côd Ymddygiad 
yr Aelodau o ran dau o'r negeseuon hynny, ac fe'i waharddwyd am ddau fis.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

8. PANEL DYFARNU CYMRU - CANLLAWIAU YNGHYLCH SANCSIYNAU

Bu'r Pwyllgor yn ystyried canllawiau a gyhoeddwyd gan Banel Dyfarnu Cymru ar 
gyfer Pwyllgorau Safonau ynghylch gosod sancsiynau ar ôl canfod fod cynghorydd 
wedi torri'r Côd Ymddygiad. Roedd y canllaw yn nodi'r pum maes canlynol i 
Bwyllgorau Safonau o ran ymchwilio i gwynion yn ymwneud â chôd:-

1. Bod yr egwyddorion sylfaenol yn berthnasol wrth osod sancsiwn ar gyfer 
achosion o'r fath. 

2. Perthnasedd deddfau hawliau dynol, yn enwedig Erthygl 10 o'r Confensiwn 
Ewropeaidd ar Hawliau Dynol (rhyddid pobl i fynegi eu hunain)

3. Y broses gywir ar gyfer penderfynu ar sancsiwn priodol, sef:-
(a) Asesu difrifoldeb yr achos o dorri'r rheolau
(b) Nodi'r math mwyaf priodol o sancsiwn
(c) Ystyried sancsiynau lliniarol a gwaethygol perthnasol
(d) Ystyried a oedd unrhyw addasiad pellach yn angenrheidiol er mwyn 

sicrhau bod y sancsiwn yn briodol
(e) Cadarnhau'r sancsiwn a'r rhesymau dros ddewis y sancsiwn hwnnw.

4. Yr amrywiaeth o sancsiynau sydd ar gael i Bwyllgorau Safonau.
5. Enghreifftiau o ffactorau lliniaru a gwaethygol y gellir eu hystyried.

Yn ogystal â'r uchod, roedd y Canllawiau hefyd yn rhoi cyngor ar bŵer y Panel 
Dyfarnu i wneud argymhellion i awdurdod lleol a'i Bwyllgor Safonau ynghylch eu 
swyddogaeth a chôd ymddygiad yr awdurdod. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

9. COFLYFR CÔD YMDDYGIAD YR OMBWDSMON

Ystyriodd y Pwyllgor y rhifyn diweddaraf o ‘Goflyfr Côd Ymddygiad’ Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, a gyhoeddwyd ym mis Gorffennaf 2018, yn 
rhoi crynodeb o'r tri ymchwiliad côd a gynhaliwyd yn ymwneud ag aelodau o 



Gynghorau Sir a Chynghorau Cymuned. Nid oedd dim o'r achosion yn berthnasol i 
gynghorwyr o Sir Gaerfyrddin.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

10. CANLLAW CYMDEITHAS LLYWODRAETH LEOL CYMRU I GYNGHORWYR 
YNGHYLCH Y CYFRYNGAU CYMDEITHASOL

Bu'r Pwyllgor yn ystyried canllawiau a gyhoeddwyd gan Gymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru i gynghorwyr mewn perthynas â'r defnydd o gyfryngau cymdeithasol. 
Roedd y canllaw yn esbonio rhai o'r cyfryngau cymdeithasol mwyaf cyffredin sydd 
ar gael, manteision ac anfanteision eu defnyddio, 'Prif Reolau' defnyddio'r 
cyfryngau a'u cysylltiad â Chôd Ymddygiad yr Aelod. Roedd hefyd yn cyfeirio at y 
rhwymedigaethau troseddol a sifil amrywiol a allai ddeilio o unrhyw achos o 
gamddefnyddio. 

Croesawodd y Pwyllgor yr adroddiad gan nodi'r angen am gynnwys y defnydd o'r 
cyfryngau cymdeithasol mewn hyfforddiant ar y Côd Ymddygiad a ddarperir gan y 
Cyngor yn y dyfodol. Roedd y Pwyllgor hefyd o'r farn y dylid anfon y canllawiau at 
glercod y Cynghorau Tref a Chymuned yn Sir Gaerfyrddin er mwyn iddynt eu 
dosbarthu i'w haelodau etholedig. 

Ymatebodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol i gwestiwn ynghylch a oedd 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi cyhoeddi rhifyn diweddarach a oedd yn 
cynnwys rhan ar gam-drin ar-lein, ac os yw ar gael, a fyddai'n sicrhau bod y 
fersiwn ddiweddaraf yn cael ei dosbarthu i glercod Cynghorau Tref a Chymuned. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:
10.1 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn;

10.2 Bod y defnydd o'r Cyfryngau Cymdeithasol yn cael ei gynnwys 
yn yr hyfforddiant ar y Côd Ymddygiad yn y dyfodol ar gyfer 
Cynghorwyr Tref a Chymuned yn Sir Gaerfyrddin. 

10.3 Bod copi o'r Canllaw ynghylch y Cyfryngau Cymdeithasol yn 
cael ei anfon at glercod y Cynghorau Tref a Chymuned yn Sir 
Gaerfyrddin. 

 
 

11. HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER 
CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED 2018

Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad ar ddwy sesiwn hyfforddiant a gynhaliwyd ar 14 
a 26 Mehefin, 2018 ynglŷn â Chôd Ymddygiad yr Aelodau ar gyfer Cynghorau Tref 
a Chymuned. Roedd 80 o bobl yn bresennol ynddynt a oedd yn cynrychioli 30 o 
wahanol Gynghorau Tref a Chymuned. Nodwyd bod copïau o'r cyflwyniad ar gyfer 
yr hyfforddiant, yr astudiaethau achos a'r canllaw hwylus ynghylch buddiannau 
personol wedi'u dosbarthu i'r holl Gynghorau Tref a Chymuned yn Sir Gaerfyrddin. 

Cafwyd trafodaeth ynghylch ffyrdd gwahanol o gynyddu nifer y cynghorwyr tref a 
chymuned sy'n mynychu'r hyfforddiant, a oedd yn cynnwys cadw'r drefn bresennol 
o ran hyfforddiant yn Neuadd y Sir, cynyddu defnydd y Gymraeg, dosbarthu 



gwahoddiadau personol i gynghorwyr, defnyddio'r cyfryngau cymdeithasol, 
cymhorthion electronig ar-lein ynghyd â fideo ar-lein o'r hyfforddiant. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972

Nid oedd dim materion brys i'w trafod.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


